
KONCEPT RESTORATIVNÍ 

(OBNOVUJÍCÍ) JUSTICE 



• Retributivní (odplatná) justice 

(starý model trestní spravedlnosti) 

• Restorativní (obnovující) justice 

(nový model trestní spravedlnosti) 



• 1. Zločin je definován jako násilí 

způsobené státu. 

• 1. Zločin je definován jako násilí 

způsobené jednotlivci jiným 
jednotlivcem. 



• 2. Pozornost je soustředěna na 

odsudek vycházející z viny v 

minulosti. 

• 2. Pozornost je soustředěna na 

řešení problémů budoucí 

odpovědnosti a závazků. 



• 3. Dotčené sociální společenství je 

odsunuto na „vedlejší kolej“  

a je abstraktně / formálně/  

reprezentováno státem. 

 

• 3. Společenství se stává aktivním  

• činitelem restorativního procesu. 



• 4. Stát vystupuje proti pachateli: 

   - nezdůrazňuje práva oběti 

   - pachatel zůstává pasivním  

     objektem procesu 

• 4. Akceptování rolí při hledání řešení: 

    - uznání a uplatnění práv oběti 

    - stimulace pachatele k převzetí 

    aktivní odpovědnosti 



• 5. Trvalá / dlouhodobá/ 
stigmatizace pachatele. 

•5. Stigmatizace odčinitelná 
aktivitou pachatele při nápravě 
škod. 



• 6. Zločin definován formálně-

právními termíny bez zohlednění 

morálních, sociálních a 
ekonomických aspektů. 

• 6. Zločin vnímán v kontextu všech 

morálních, sociálních a 

ekonomických aspektů. 



• 7. Odpovědnost pachatele za 

delikt vede k jeho potrestání. 

• 7. Odpovědnost pachatele za 

delikt vede k součinnosti při 

nápravě způsobených škod. 



• 8. Závislost výsledku trestní věci 

na aktivitě profesionálů ( soudců, 

policistů, obhájců ) 

• 8. Aktivní zapojení všech 

účastníků trestního konfliktu ( 

pachatele, oběti, společenství ) 


